
 

Comune di Bagnacavallo 
(Provincia di Ravenna) 

 

Ufficio Amministrativo 
 
Fascicolo n. 2025 / 7.7 / 8       
 

DETERMINAZIONE 
N. 295 DEL 09/07/2025 

 
OGGETTO: INDIVIDUAZIONE DI ASSOCIAZIONI O SOCIETÀ SPORTIVE SENZA FINI DI 
LUCRO INTERESSATE A RIQUALIFICARE E GESTIRE L’IMPIANTO SPORTIVO SITO A 
BAGNACAVALLO IN VIA DELLA REPUBBLICA E VIA TOGLIATTI , AI SENSI DELL’ART. 5 DEL 
D.LGS 38/2021 - RETTIFICA AVVISO  
 
 

 
La Responsabile dell’Area Tecnica 

 
Visto il T.U. degli Enti Locali approvato con D.Lgs 267/00; 
Visto il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 
 
Visti i seguenti atti: 
 
- atto costitutivo dell’Unione dei Comuni della Bassa Romagna sottoscritto dai Comuni di 

Alfonsine, Bagnacavallo, Bagnara di Romagna, Conselice, Cotignola, Fusignano, Lugo, Massa 
Lombarda e Sant'Agata sul Santerno, con decorrenza dal 01/01/2008, stipulato con Rogito Notaio 
Vincenzo Palmieri di Lugo in data 27/12/2007 repertorio nr. 348909/29573 e registrato a Lugo in 
data 28/12/2007 al n. 7598 serie 1; 

 
- deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 23/01/2025 ad oggetto: "Approvazione del 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025/2027; 
 
- deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 23/01/2025 ad oggetto: "Approvazione del  Bilancio 

di Previsione 2025/2027”; 
 
- deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 23/01/2025 ad oggetto: "Approvazione Piano Esecutivo 

di Gestione (P.E.G.) 2025 / 2027 (art.169 D.Lgs. n. 267/2000)"; 
 
-  deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 18/02/2025 ad oggetto “Approvazione del Piano Integrato 

Attività Organizzazione (PIAO) 2025-2027”; 
 
- deliberazione di Consiglio Comunale n.17 del 26/03/2024 di approvazione del Rendiconto della gestione 

relativa all’esercizio finanziario 2023; 
 
- decreto del Sindaco del Comune di Bagnacavallo n. 8 del 31/05/2025 di “Proroga conferimento di 

incarichi di elevata qualificazione dell’Area Tecnica dal 01/06/2025 al 31/07/2025”; 
 
- determinazione dell’Unione dei Comuni della Bassa Romagna n.332 del 28/03/2025 ad oggetto 

“Conferimento di incarichi di elevata qualificazione relativi alle strutture referenti al settore 
ragioneria dell’Unione dei Comuni della Bassa Romagna a decorrere dal 01/04/2025 fino al 



31/12/2025” con la quale è stato conferito l’incarico di Elevata Qualificazione alla Dott.ssa Ilaria 
Pondi all’interno del Settore Ragioneria dei Comuni di Bagnacavallo e Massa Lombarda e 
Assicurazioni; 

Richiamato inoltre il Regolamento dei contratti dell'Ente; 
 
Premesso che: 
- con determina n. 261 del 20/06/2025, in attuazione della deliberazione di Consiglio comunale n. 38 
del 17/06/2025 nel rispetto degli indirizzi e degli elementi ivi definiti, è stato disposto di avviare una 
manifestazione di interesse per l’individuazione di associazioni e società sportive senza fini di lucro 
interessate a riqualificare e gestire l’impianto sportivo sito in via della Repubblica e via Togliatti a 
Bagnacavallo ai sensi dell’art. 5 del D.Lgs. n. 38/2021; 
- con l’avviso pubblicato il giorno 20/06/2025 sul sito istituzionale del Comune di Bagnacavallo e 
all’Albo pretorio con numero di registro 555 è stata avviata la procedura in oggetto stabilendo i 
seguenti termini: 
 -  per la presentazione della richiesta di sopralluogo: ore 12.00 del giorno 07/07/2025; 
 -  per la presentazione di richiesta di chiarimenti: ore 12.00 del giorno11/07/2025; 
 -  per la presentazione delle proposte progettuali: ore 12.00 del giorno 21/07/2025; 
 
Considerato che: 
- al fine di tutelare l’interesse dell’Ente concedente a favorire la massima partecipazione alla procedura e 
a ottenere il maggior numero di proposte da poter valutare per offrire alla cittadinanza un adeguato 
servizio pubblico, si ritiene opportuno prorogare i termini per la presentazione della richiesta di 
sopralluogo e  i termini per la presentazione della richiesta di chiarimenti, rimanendo invariato il 
termine  per la presentazione delle proposte progettuali; 
- per quanto esposto al punto precedente si rende necessario provvedere ad approvare l’avviso di  
“RETTIFICA E PROROGA DEI TERMINI DI RICHIESTA PER SOPRALLUOGO E DEI TERMINI 
DI RICHIESTA PER CHIARIMENTI” predisposto a cura della responsabile del procedimento; 
 
Dato atto che il responsabile di procedimento è Dott. Ing. Monica Piazzi per le fasi di avvio della 
procedura ad evidenza pubblica, dell’affidamento e dell’esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 
241/90; 
 
Richiamati: 
• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ed in particolare gli artt. 107, 153, 179, 183, 191 e 192; 
• lo Statuto dell’Ente; 
• il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
• il vigente Regolamento dei Contratti; 
• l’art. 13 e seguenti del Regolamento di Organizzazione; 
 
VISTO l’art 147-bis del Testo unico degli enti locali e dato atto, in particolare, che ai sensi dell’art. 
3 del regolamento sui controlli interni la sottoscrizione da parte dell'organo competente integra e 
assorbe il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, richiesto dal suddetto art. 147-bis TUEL; 
 
SOTTOLINEATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 
del D.Lgs. n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri 
partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 
 

DETERMINA 
 

1) di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate 



l’allegato “RETTIFICA E PROROGA DEI TERMINI DI RICHIESTA PER SOPRALLUOGO E 
DEI TERMINI DI RICHIESTA PER CHIARIMENTI” dell’avviso per l’individuazione di 
associazioni e società sportive senza fini di lucro interessate a riqualificare e gestire l’impianto 
sportivo sito in via della Repubblica e via Togliatti a Bagnacavallo ai sensi dell’art. 5 del D.Lgs. n. 
38/2021, limitatamente ai punti 7 e 8, con proroga dei termini per la presentazione della richiesta 
di sopralluogo e dei termini per la presentazione di richiesta di chiarimenti, rimanendo invariato il 
termine  per la presentazione delle proposte progettuali; 
 
2) di precisare che restano invariati tutti gli altri contenuti dell’avviso pubblicato il 20/06/2025 sul 
sito istituzionale del Comune di Bagnacavallo e all’Albo pretorio con numero di registro 555, 
approvato con determina n. 261 del 20/06/2025; 
 
3) di dare atto che la presente determina non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico - finanziaria né sul patrimonio dell'ente e pertanto non è richiesto il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, in base all'art. 18 del Regolamento di organizzazione; 
 
4) di pubblicare la presente determina e il documento ivi approvato all'Albo pretorio telematico del 
Comune di Bagnacavallo per 15 gg. come previsto dall'art. 18 del regolamento di organizzazione, a 
fini notiziali, ferma restando l'immediata efficacia dell'atto in conformità al Testo unico degli enti 
locali; 
 
5) di pubblicare l’Avviso di rettifica di cui al punto 1) alla pagina Avvisi e Bandi del sito istituzionale 
del Comune di Bagnacavallo al link https://www.comune.bagnacavallo.ra.it/Novita/Avvisi nello 
spazio dedicato alla procedura in oggetto; 

 

6) di dare atto che il responsabile di procedimento provvederà tempestivamente a tutti gli 
adempimenti in materia di pubblicità di cui all’art. 8 del vigente Regolamento dei contratti dell'Ente;   
 
7) di dare atto infine che la presente determina viene segnalata dallo scrivente ufficio indicando la 
voce Altre determine all’interno del programma di protocollazione informatica ai fini di quanto 
previsto dall'art. 26, comma 3bis, della legge 488/99 (controllo di gestione) e per la pubblicazione 
prescritta dall’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 che avviene a cura del Servizio segreteria. 
 
 
 
Tipo Bilancio Descrizione Soggetto Anno/ 

Numero 
Anno 
Comp 

Importo CIG / CUP Cod. 
Lavoro 

Finanzi
amento 

          

 
 
 
  La Responsabile 
 Monica Piazzi 
 

https://www.comune.bagnacavallo.ra.it/Novita/Avvisi

		2025-07-09T14:26:37+0200
	Monica Piazzi




